
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 41  del Reg. Data 30-11-2017 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 41  del Reg. Data 30-11-17 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: EQUILIBRI DI BILANCIO - PROVVEDIMENTI 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  trenta del mese di   novembre alle ore 18:30, nella 

sala della sede del Gruppo Comunale di Protezione Civile – loc. Colle San Pietro si è 

riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, 

sessione Straordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell'argomento in 

oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri; 

 

 

COSTANTINI arch. ULISSE P CHERICI MARIO A 

ROSCIONI ELISABETTA P ZIZZO PIETRO P 

GRILLI ANDREA P MAZZALUPI CLAUDIO P 

STEFANETTI ANDREA P PIANCATELLI GIACOMO P 

LAZZARI BRUNA P BARBONI LUCIANO P 

OTTAVIANI CARLA P   

 

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.  10 

In carica  n. 11                                        Assenti  n.   1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.Scuderini Venanzio 

Assume la presidenza il Sig. COSTANTINI arch. ULISSE in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

LAZZARI BRUNA 

OTTAVIANI CARLA 

BARBONI LUCIANO 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 41  del Reg. Data 30-11-2017 

 

 

2 

Oggetto: EQUILIBRI DI BILANCIO - PROVVEDIMENTI 

 

IL SINDACO 

Introduce il presente punto all’ordine del giorno relativo all’equilibri di 

bilancio.  

Dopodiché 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE  

- con deliberazione del Consiglio comunale n.15 del 21/04/2017 con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019, 

esecutivo ai sensi di legge; 

DATO ATTO che, a seguito del sisma del mese di agosto 2016 e successivi, il 

termine previsto per tutti gli adempimenti del D.Lgs. 267/2000 è stato 

prorogato di 12 mesi, con l’art. 44, del D.L. 17/10/2016, n. 189 e successive 

modificazioni. 

VISTO l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la 

variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 

31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e 

di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio”; 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, in data odierna si è 

provveduto all’adozione di apposito atto relativo all’assestamento generale del 

bilancio 2017 – 2019; 

VISTO INOLTRE l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il 

quale: “Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, 

e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo 

consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 41  del Reg. Data 30-11-2017 

 

 

3 

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 

ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri 

riguardanti la gestione dei residui”; 

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma 

precedente, è emerso quanto segue: 

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato 

articolo 194; 

- gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2017-2019 sono stati 

tenuti sotto costante controllo, operando le correzioni resesi indispensabili 

a seguito dei mutamenti di ordine normativo e delle segnalazioni dei 

responsabili dei settori, correzioni che si sono concretizzate dal punto di 

vista contabile-amministrativo in variazioni di bilancio, tutte rispettanti il 

principio del pareggio; 

- la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto 

capitale del bilancio presenta una situazione di equilibrio; 

- la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: 

un'adeguata liquidità volta a evitare o contenere l’utilizzo delle 

anticipazioni di cassa; il rispetto dei vincoli imposti dal pareggio di 

bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015; l'esigenza 

di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti, conformemente alla 

normativa vigente; 

VISTI INOLTRE 

- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 

Responsabile di Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei conti; 

 

UDITI gli interventi dei consiglieri come sopra sintetizzati; 

 

VISTO  il  D.L.vo  267/2000; 

 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, 

accertata dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal sig. Presidente : 

Presenti n. 10 

Votanti n.  10 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 41  del Reg. Data 30-11-2017 

 

 

4 

Voti favorevoli n. 7 

Voti contrari n. 3 - Mazzalupi, Barboni, Piancatelli 

DELIBERA 

- Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata 

effettuata la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso 

il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 

del pareggio di bilancio; 

- Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

• alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla 

base delle valutazioni e delle stime condotte, l’esercizio in corso si 

concluderà mantenendo la gestione in condizione di pareggio; 

• non risultano debiti fuori bilancio conosciuti. Risulta un potenziale 

debito fuori bilancio (Causa Mannelli), la cui quantificazione è ancora 

in corso (ricorso legale) e per la quale è comunque già stata 

accantonata una quota di avanzo di amministrazione; 

• alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui 

all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015; le proiezioni al 31 

dicembre consentono inoltre di prevedere il rispetto dei vincoli di 

legge; 

- Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 

267/2000; 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con voti espressi per alzata di mano, favorevoli n. 7, 

contrari n. 3 - Mazzalupi, Barboni, Piancatelli 

 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 41  del Reg. Data 30-11-2017 

 

 

5 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to COSTANTINI arch. ULISSE        F.to Scuderini Venanzio  

 

 

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009. m. 69. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 29-01-2018 

Il Segretario Comunale 

                                                        F.to             Scuderini Venanzio 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fiuminata li,29-01-2018                  F.toScuderini Venanzio 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 29-01-018 

 

       

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                Scuderini Venanzio 

 


